
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Akciju sabiedrība "Brīvais vilnis" 
Vienotais reģistrācijas numurs 40003056186 

2018. GADA PĀRSKATS 

(AUDITĒTS) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salacgrīva 

 

  

 



Akciju sabiedrības  “Brīvais vilnis” 2018. gada pārskats 
 

                                                

                                          

2 
 

SATURS   

Informācija par Sabiedrību 3 

Finanšu pārskats:  

Bilance 4 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins 6 

Naudas plūsmas pārskats 7 

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats 8 

Finanšu pārskata pielikums 9 

Vadības ziņojums 21 

Paziņojums par vadības atbildību 22 

Neatkarīgu revidentu ziņojums 23 

 

  



Akciju sabiedrības  “Brīvais vilnis” 2018. gada pārskats 
 

                                                

                                          

3 
 

INFORMĀCIJA PAR SABIEDRĪBU 

   
Sabiedrības nosaukums Akciju sabiedrība "Brīvais vilnis" 

Sabiedrības veids Kapitālsabiedrība 

Sabiedrības juridiskā adrese 
Ostas iela 1, Salacgrīva, Salacgrīvas novads, LV-4033, 

Latvija 

Reģistrācijas numurs Uzņēmumu reģistra žurnālā 40003056186 

Valdes locekļu vārdi, uzvārdi, ieņemamie amati Arnolds Babris, valdes priekšsēdētājs  

 Māris Trankalis, valdes loceklis  

 Dace Bokmeldere, valdes locekle  

 Kristaps Koškins, valdes loceklis (līdz 13.02.2019) 

Padomes locekļu vārdi, uzvārdi, ieņemamie amati Anda Caune, padomes priekšsēdētāja (līdz 13.02.2019) 
 

Ilona Drikina, padomes priekšsēdētāja vietniece  
Kaspars Vārpiņš, padomes loceklis 

 Edgars Rotkājs, padomes loceklis (no 19.06.2018)  
 Jurijs Lavriņenko, padomes loceklis (līdz 14.02.2018) 

Lielākais dalībnieks  "MŪSU INVESTĪCIJU FONDS" SIA 

Reģ. Nr. 40003536860, Jūrmala, dārzu iela 56A 

97.41 % akciju 

Pārskata gads 01.01.2018  -  31.12.2018 

Finanšu pārskatā lietotā naudas vienība Euro (EUR) 

Pilnvarotais valdes loceklis, kas pilnvarots parakstīt 

gada pārskatu 
Arnolds Babris 

Gada pārskatu sagatavoja Ilga Zēģele, galvenā grāmatvede  

  

Revidenta un atbildīgā zvērinātā revidenta vārds un 

adrese  

Revidentu birojs Gatis Sviklis Lāsma Svikle SIA 

Komercsabiedrības licence Nr. 181 

Kr. Valdemāra iela 123 - 15 

Rīga, LV - 1013 

Latvija 

 

Atbildīgais zvērināts revidents: 

Gatis Sviklis 

Zvērinātā revidenta 

sertifikāts Nr. 202 

 

  



Akciju sabiedrības  “Brīvais vilnis” 2018. gada pārskats 
 

                                                

                                          

4 
 

BILANCE     

Aktīvs 
Piezīmes 

numurs 31.12.2018  31.12.2017 

  EUR  EUR 

Ilgtermiņa ieguldījumi     

Pamatlīdzekļi     
Nekustamie īpašumi  3 515 448  3 370 383 

zemesgabali, ēkas un inženierbūves  3 515 448  3 370 383 

Tehnoloģiskās iekārtas un ierīces  45 293  115 306 

Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs  38 436  53 299 

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu 

 izmaksas  527  113 927 

Pamatlīdzekļi kopā  3 599 704  3 652 915 

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā 1 3 599 704  3 652 915 

Apgrozāmie līdzekļi     

Krājumi     
Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli 2 486 341  417 771 

Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 3 522 373  733 250 

Krājumi kopā  1 008 714  1 151 021 

Debitori     
Pircēju un pasūtītāju parādi 4 754 748  939 565 

Citi debitori 5 33 876  79 650 

Nākamo periodu izmaksas 6 3 624  3 674 

Debitori kopā  792 248  1 022 889 

Nauda 7 160 491  21 325 

Apgrozāmie līdzekļi kopā 
 

1 961 453  2 195 235 

Aktīvu kopsumma 
 

5 561 157  5 848 150 

 
Pielikums no 9. līdz 20. lapai ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa 
  



Akciju sabiedrības  “Brīvais vilnis” 2018. gada pārskats 
 

                                                

                                          

5 
 

Pasīvs 
Piezīmes 

numurs 31.12.2018  31.12.2017 

  EUR  EUR 

Pašu kapitāls     
Akciju kapitāls (pamatkapitāls)  4 339 230  4 339 230 

Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve 8 2 008 168  2 038 823 

Akciju kapitāla denominācijas rezerve  70 890  70 890 

Iepriekšējo gadu nesegtie zaudējumi  (4 829 505)  (3 707 245) 

Pārskata gada zaudējumi  (386 238)  (1 122 260) 

Pašu kapitāls kopā  1 202 545  1 619 438 

Ilgtermiņa kreditori     
Aizņēmumi no kredītiestādēm 9 1 898 780  1 796 750 

Citi aizņēmumi 10 2 023  5 882 

Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 11 1 290 392  893 337 

Nākamo periodu ieņēmumi 12  -  9 331 

Ilgtermiņa kreditori kopā  3 191 195  2 705 300 

Īstermiņa kreditori     

Aizņēmumi no kredītiestādēm 9 

 

-  274 

Citi aizņēmumi 10 24 232  87 664 

No pircējiem saņemtie avansi  4 348  80 415 

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem  629 737  921 736 

Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 11 222 104  128 490 

Pārējie kreditori 13 134 604  136 125 

Nākamo periodu ieņēmumi 12 10 526  24 650 

Uzkrātās saistības 14 141 866  144 058 

Īstermiņa kreditori kopā  1 167 417  1 523 412 

Kreditori kopā 
 

4 358 612  4 228 712 

Pasīvu kopsumma 
 

5 561 157  5 848 150 

 
Pielikums no 9. līdz 20. lapai ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa 
  



Akciju sabiedrības  “Brīvais vilnis” 2018. gada pārskats 
 

                                                

                                          

6 
 

PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS      

Piezīmes 

numurs 2018  2017 

  EUR  EUR 

Neto apgrozījums 15 7 499 801  6 805 205 

Pārdotās produkcijas ražošanas pašizmaksa 16 (6 932 563)  (6 573 807) 

Bruto peļņa  567 238  231 398 

Pārdošanas izmaksas 17 (162 955)  (176 250) 

Administrācijas izmaksas 18 (791 226)  (746 369) 

Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 19 305 746  312 126 

Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 20 (195 195)  (613 547) 

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 21 (106 223)  (129 618) 

Zaudējumi pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa  (382 615)  (1 122 260) 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu  (3 623)   - 

Pārskata gada zaudējumi  (386 238)  (1 122 260) 

Zaudējumi uz akciju   (0.125)  (0.362) 

     
Pielikums no 9. līdz 20. lapai ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa 
  



Akciju sabiedrības  “Brīvais vilnis” 2018. gada pārskats 
 

                                                

                                          

7 
 

NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS  2018  2017  

 EUR  EUR  

    
Pamatdarbības naudas plūsma     
Zaudējumi pirms ārkārtas posteņiem un nodokļiem  (382 615)  (1 122 260) 

Korekcijas:     
Pamatlīdzekļu vērtības samazinājuma korekcijas  158 170  173 974 

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas  106 223  129 618 

Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerves norakstīšana  (30 655)  (30 656) 

Peļņa vai zaudējumi pirms apgrozāmo līdzekļu un īstermiņa saistību 

atlikumu izmaiņu ietekmes korekcijām  (148 877)  (849 324) 

Debitoru parādu atlikumu pieaugums vai samazinājums  230 641  483 365 

Krājumu atlikumu pieaugums vai samazinājums  142 307  232 996 

Piegādātājiem, darbuzņēmējiem un pārējiem kreditoriem 

 maksājamo parādu atlikumu pieaugums vai samazinājums  92 733  362 056 

Bruto pamatdarbības naudas plūsma  316 804  229 093 

Izdevumi procentu maksājumiem  (106 497)  (129 344) 

Izdevumi uzņēmumu ienākuma nodokļa maksājumiem  (921)   - 

Pamatdarbības naudas plūsma  209 386  99 749 

Ieguldīšanas darbības naudas plūsma     
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde  (104 959)  (130 278) 

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma  (104 959)  (130 278) 

Finansēšanas darbības naudas plūsma     
Saņemtie aizņēmumi  102 030  198 367 

Izdevumi aizņēmumu atmaksāšanai   -  (80 000) 

Izdevumi nomāta pamatlīdzekļa izpirkumam  (67 291)  (73 461) 

Finansēšanas darbības neto naudas plūsma  34 739  44 906 

Pārskata gada neto naudas plūsma  139 166  14 377 

Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata gada sākumā  21 325  6 948 

Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata gada beigās  160 491  21 325 

 
Pielikums no 9. līdz 20. lapai ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa 
 

  



Akciju sabiedrības  “Brīvais vilnis” 2018. gada pārskats 
 

                                                

                                          

8 
 

PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS 2018  2017 

 EUR  EUR 

Akciju vai daļu kapitāls (pamatkapitāls)    
Iepriekšējā gada bilancē norādītā summa 4 339 230  4 339 230 

Pārskata gada bilancē norādītā summa perioda beigās 4 339 230  4 339 230 

Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve    
Iepriekšējā gada bilancē norādītā summa 2 038 823  2 069 479 

Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerves atlikuma palielinājums/ samazinājums (30 655)  (30 656) 

Pārskata gada bilancē norādītā summa perioda beigās 2 008 168  2 038 823 

Rezerves    
Iepriekšējā gada bilancē norādītā summa 70 890  70 890 

Pārskata gada bilancē norādītā summa perioda beigās 70 890  70 890 

Nesadalītā peļņa    
Iepriekšējā gada bilancē norādītā summa (4 829 505)  (3 707 245) 

Nesadalītās peļņas palielinājums/ samazinājums (386 238)  (1 122 260) 

Pārskata gada bilancē norādītā summa perioda beigās (5 215 743)  (4 829 505) 

Pašu kapitāls    
Iepriekšējā gada bilancē norādītā summa 1 619 438  2 772 354 

Pārskata gada bilancē norādītā summa perioda beigās 1 202 545  1 619 438 

 
Pielikums no 9. līdz 20. lapai ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa 
 

  



Akciju sabiedrības  “Brīvais vilnis” 2018. gada pārskats 
 

                                                

                                          

9 
 

FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS 
 

INFORMĀCIJA PAR SABIEDRĪBU 

Akciju sabiedrība „Brīvais vilnis” (turpmāk - Sabiedrība) ir reģistrēta Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā 1992. gada 

7. februārī. Sabiedrības galvenais darbības veids ir zivju, vēžveidīgo un mīkstmiešu pārstrāde un konservēšana (NACE 

kods 10.20).  
 

INFORMĀCIJA PAR LIETOTO GRĀMATVEDĪBAS POLITIKU 

Pārskata sagatavošanas pamats 

Gada pārskats ir sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas likumiem “Par grāmatvedību”, “Gada pārskatu un konsolidēto 

gada pārskatu likumu” un MK noteikumiem  Nr.775 “Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma piemērošanas 

noteikumi” balstoties uz darbības turpināšanas pieņēmumu. 

 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins klasificēts pēc izdevumu funkcijas. 

Naudas plūsmas pārskats sastādīts pēc netiešās metodes. 

Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, Sabiedrības lietotās uzskaites un novērtēšanas metodes nav mainītas. 

Naudas vienība  

Šajā finanšu pārskatā atspoguļotie rādītāji ir izteikti euro (EUR). 

Darījumi ārvalstu valūtās tiek pārrēķināti euro saskaņā ar Eiropas Centrālās bankas publicēto kursu, kas ir spēkā 

saimnieciskā darījuma dienas sākumā. 

Ārvalstu valūtas naudas atlikumi un ārvalstu valūtās izteikto avansu, aizdevumu vai aizņēmumu atlikumi, kā arī debitoru 

un kreditoru parādu atlikumi, kas maksājami ārvalstu valūtās, finanšu pārskatā tiek norādīti, tos pārrēķinot euro saskaņā 

ar Eiropas Centrālās bankas publicēto kursu, kas ir spēkā pārskata gada pēdējās dienas beigās. Ārvalstu valūtas kursu 

svārstību rezultātā gūtā peļņa vai zaudējumi tiek atspoguļoti attiecīgā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā.  

 

Aplēšu izmantošana 

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadībai nākas pamatoties uz zināmām aplēsēm un pieņēmumiem, kas ietekmē atsevišķos 

pārskatos atspoguļotos bilances un peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņu atlikumus, kā arī iespējamo saistību apmēru. 

Nākotnes notikumi var ietekmēt pieņēmumus, pamatojoties uz kuriem veiktas attiecīgās aplēses. Jebkāda aplēšu izmaiņu 

ietekme tiek atspoguļota finanšu pārskatā to noteikšanas brīdī. 

 

 

Ilgtermiņa ieguldījumu un apgrozāmo līdzekļu uzskaite 

Ilgtermiņa ieguldījumi ir līdzekļi, kas paredzēti ilgai lietošanai (ilgāk par 12 mēnešiem pēc attiecīgā pārskata gada 

beigām) vai ieguldīti ilglietojamā īpašumā. Citi līdzekļi ir apgrozāmie līdzekļi. Konkrētu aktīva objektu norāda bilancē 

ilgtermiņa ieguldījumu vai apgrozāmo līdzekļu sastāvā atkarībā no mērķa, kādam tas paredzēts. 

Katram debitoru parādu postenim bilancē atsevišķi norāda summas, kas saņemamas gada laikā un kas saņemamas vēlāk 

nekā gada laikā pēc bilances datuma. 

 

Pamatlīdzekļu uzskaite 

Pamatlīdzekļi bilancē ir norādīti neto vērtībā, kuru aprēķina no pamatlīdzekļu sākotnējās vērtības atskaitot nolietojumu 

un visus veiktos vērtības norakstījumus. 

Pamatlīdzekļus pieņem grāmatvedības uzskaitē atbilstoši to sākotnējai vērtībai – iegādes izmaksām vai ražošanas 

pašizmaksai. Turpmāk, zemesgabali un ēkas, kuru patieso vērtību iespējams novērtēt ar pietiekamu pārliecību, pēc 

sākotnējās atzīšanas uzskaita pārvērtētajā summā, kas ir vienāda ar tā patieso vērtību pārvērtēšanas datumā, atskaitot 

uzkrāto nolietojumu un zaudējumus no vērtības samazināšanas. Zemesgabalu un ēku pārvērtēšanu veic regulāri atkarībā 

no patiesas vērtības izmaiņām. Pārvērtēšanas rezultātā radusies starpība tiek uzrādīta pašu kapitāla postenī “Ilgtermiņa 

ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve”, bet vērtības samazinājums tiek norakstīts no iepriekšējos gados minētajā rezervē 

ieskaitītā attiecīgā pamatlīdzekļa vērtības pieauguma, pārsniegumu iekļaujot peļņas vai zaudējumu aprēķinā. Uz 

ieņēmumiem peļņas vai zaudējumu aprēķinā pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezerves tiek attiecinātas par attiecīgo daļu no 

pārvērtētā pamatlīdzekļa ikgadējā nolietojuma apjoma, bet pamatlīdzekļus atsavinot vai likvidējot, rezerves tiek 

norakstītas par visu atlikušo vērtību. 

 



Akciju sabiedrības  “Brīvais vilnis” 2018. gada pārskats 
 

                                                

                                          

10 
 

Pamatlīdzekļa sākotnējo uzskaites vērtību pakāpeniski noraksta tā lietderīgās lietošanas laikā, izmantojot lineāro 

nolietojuma aprēķināšanas metodi. Zemei nolietojums netiek aprēķināts. Katram pamatlīdzeklim ar vadītāja rīkojumu 

tiek noteikta sava nolietojuma likme. Kopumā tās ir šādas: 

 % gadā 

Ēkas un būves 1-5 

Tehnoloģiskās iekārtas un ierīces, transporta līdzekļi 20 

Datorprogrammas 33 

Pārējie pamatlīdzekļi 10 - 50 

 

Krājumi 

Krājumi tiek uzskaitīti atbilstoši to pirkšanas izmaksām pēc "pirmais iekšā – pirmais ārā" (FIFO) metodes. Krājumu 

uzskaite organizēta pēc nepārtrauktās krājumu uzskaites metodes. Krājumi uzskaitīti atbilstoši pašizmaksai vai tirgus 

cenai, ja tā ir zemāka nekā pašizmaksa. Pēc nepieciešamības novecojušiem, lēna apgrozījuma vai bojātiem krājumiem 

tiek veidoti uzkrājumi vai tie tiek norakstīti. 

 

Debitoru parādu uzskaite 

Debitoru parādi ir novērtēti, ievērojot piesardzības principu, un bilancē uzrādīti neto vērtībā, no uzskaites vērtības 

atskaitot uzkrājumus nedrošiem debitoru pārādiem.  

Uzkrājumi nedrošiem pircēju un pasūtītāju parādiem izveidoti, vadībai individuāli izvērtējot katra parāda atgūstamību. 

 

Nākamo periodu izmaksas 

Maksājumi, kas izdarīti pirms bilances datuma, bet attiecas uz nākamajiem pārskata gadiem, tiek norādīti bilances postenī 

"Nākamo periodu izmaksas". 

 

Nauda 

Naudu un naudas ekvivalentus veido nauda bankā un kasē. 

 

Kreditoru uzskaite 

Konkrētas saistību summas bilancē norādītas ilgtermiņa kreditoru un īstermiņa kreditoru sastāvā atkarībā no parāda 

maksāšanas vai saistību segšanas termiņa. Ilgtermiņa kreditoru sastāvā tiek ietvertas tās saistību summas, kuru 

maksāšanas termiņš iestājas vēlāk par 12 mēnešiem pēc attiecīgā pārskata gada beigām un kuras radušās, lai finansētu 

ilgtermiņa ieguldījumus un apgrozāmos līdzekļus vai lai segtu saistības, un kuras nav ietveramas īstermiņa kreditoru 

sastāvā. Īstermiņa kreditoru sastāvā tiek ietvertas tās summas, kuras nomaksājamas tuvāko 12 mēnešu laikā pēc pārskata 

gada beigām, un citas saistības, kas rodas Sabiedrības parastajā darbības ciklā. 

 

Noma 

Finanšu nomas darījumi, kuru ietvaros Sabiedrībai tiek nodoti visi riski un atlīdzība, kas izriet no īpašumtiesībām uz 

nomas objektu, tiek atzīti bilancē kā pamatlīdzekļi par summu, kas, nomu uzsākot, atbilst nomas ietvaros nomātā īpašuma 

patiesajai vērtībai, vai, ja tā ir mazāka, minimālo nomas maksājumu pašreizējai vērtībai. Finanšu nomas maksājumi tiek 

sadalīti starp finanšu izmaksām un saistību samazinājumu, lai katrā periodā nodrošinātu pastāvīgu procentu likmi par 

saistību atlikumu. Finanšu izmaksas tiek iekļautas peļņas vai zaudējumu aprēķinā kā procentu izmaksas. 

Ja ir pietiekams pamats uzskatīt, ka nomas perioda beigās attiecīgais nomas objekts pāries nomnieka īpašumā, par 

paredzamo izmantošanas laiku tiek pieņemts šī aktīva lietderīgās izmantošanas laiks. Visos citos gadījumos kapitalizēto 

nomāto aktīvu nolietojums tiek aprēķināts, izmantojot lineāro metodi, aplēstajā aktīvu lietderīgās lietošanas laikā vai 

nomas periodā atkarībā no tā, kurš no šiem periodiem īsāks. 

Aktīvu noma, kuras ietvaros praktiski visus no īpašumtiesībām izrietošos riskus uzņemas un atlīdzību gūst iznomātājs, 

tiek klasificēta kā operatīvā noma. Nomas maksājumi operatīvās nomas ietvaros tiek uzskaitīti kā izmaksas visā nomas 

perioda laikā, izmantojot lineāro metodi. No operatīvās nomas līgumiem izrietošās Sabiedrības saistības tiek atspoguļotas 

kā ārpusbilances saistības. 

 

 

 



Akciju sabiedrības  “Brīvais vilnis” 2018. gada pārskats 
 

                                                

                                          

11 
 

Uzkrātās saistības 

Skaidri zināmās saistību summas pret preču piegādātājiem un pakalpojumu sniedzējiem par pārskata gadā saņemtajām 

precēm vai pakalpojumiem, par kuriem piegādes, pirkuma vai līguma nosacījumu vai citu iemeslu dēļ bilances datumā 

vēl nav saņemts maksāšanai paredzēts attiecīgs attaisnojuma dokuments (rēķins) un aplēstās saistību summas pret 

darbiniekiem par pārskata gada neizmantotajām atvaļinājumu dienām, tiek norādīti bilances postenī "Uzkrātās saistības". 

Iepriekš saistību summas pret darbiniekiem par neizmantotajām atvaļinājumu dienām tika uzrādītas bilances postenī 

"Uzkrājumi darbinieku atvaļinājumu apmaksai". Izmaiņas ir veiktas saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 775 "Gada pārskatu 

un konsolidēto gada pārskatu likuma piemērošanas noteikumi", kas stājās spēkā 2016. gada 1. janvārī. 

 

Ieņēmumu atzīšana 

Ieņēmumi no preču pārdošanas tiek atzīti tad, ja ir ievēroti visi šādi nosacījumi: 

1) Sabiedrība ir nodevusi pircējam nozīmīgus īpašuma tiesībām uz precēm raksturīgos riskus un atlīdzības; 

2) Sabiedrība nepatur turpmākās ar īpašuma tiesībām saistītas pārvaldīšanas tiesības un reālu kontroli pār 

pārdotajām precēm; 

3) Ir ticams, ka Sabiedrība saņems ar darījumu saistītos saimnieciskos labumus; 

4) Var ticami novērtēt izmaksas, kas radušās vai radīsies saistībā ar darījumu. 

Ieņēmumi no pakalpojumiem tiek atzīti periodā, kad pakalpojumi sniegti. 

 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 

Pārskata gada uzņēmumu ienākuma nodokļa izmaksas ir iekļautas finanšu pārskatā, pamatojoties uz vadības saskaņā ar 

Latvijas Republikas nodokļu normatīvajiem aktiem veiktajiem aprēķiniem.  

2017. gada 28. jūlijā tika pieņemts jauns Uzņēmumu ienākuma nodokļa likums, kurš paredz, ka ar uzņēmumu ienākuma 

nodokli apliek peļņu, kas radusies pēc 2017. gada, ja tā tiek sadalīta, vai uzņēmumam rodas nosacīti sadalīta peļņa.  

Sākot ar 2018. taksācijas gadu, uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek aprēķināts par sadalīto peļņu (20/80 no neto summas, 

kas izmaksājama akcionāriem). Uzņēmuma nodoklis par sadalīto pelņu tiek atzīts brīdī, kad Sabiedrības akcionāri pieņem 

lēmumu par peļņas sadali.  

Sabiedrība aprēķina un maksā uzņēmumu ienākuma nodokli arī par nosacīti sadalīto peļņu (20/80 no aprēķinātās ar 

nodokli apliekamās bāzes), tajā iekļaujot likumā noteiktos apliekamus objektus, piemēram, ar saimniecisko darbību 

nesaistītas izmaksas, uzkrātās nedrošo debitoru parādu summas un aizdevumus saistītām personām, ja tie atbilst 

Uzņēmumu ienākuma nodokļa likumā minētiem kritērijiem, kā arī citas izmaksas, kas pārsniedz atskaitīšanai paredzētos 

likumā noteiktos robežlielumus. Uzņēmumu ienākuma nodoklis par nosacīti sadalīto peļņu tiek atzīts peļņas vai 

zaudējumu aprēķinā tajā gadā, kad tas radies. Uzņēmumu ienākuma nodoklis par sadalīto peļņu un uzņēmumu ienākuma 

nodoklis par nosacīti sadalīto peļņu tiek uzrādīts peļņas vai zaudējumu aprēķina rindā “Uzņēmumu ienākuma nodoklis 

par pārskata gadu”, atšifrējot nodokļa summas sastāvu finanšu pārskata pielikumā.  

 

Saistītās puses  

Par saistītajām pusēm tiek uzskatīti Sabiedrības dalībnieki, Valdes locekļi, Padomes locekļi, viņu tuvi ģimenes locekļi un 

sabiedrības, kurās minētajām personām ir kontrole vai būtiska ietekme. 

Sabiedrība sniedz informāciju par tās darījumiem ar saistītajām pusēm, ja šie darījumi ir būtiski un neatbilst parastajiem 

tirgus nosacījumiem, norādot šo darījumu summas, saistīto pušu attiecību veidu un citu informāciju par šiem darījumiem, 

kura nepieciešama, lai izprastu sabiedrības finansiālo stāvokli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Akciju sabiedrības  “Brīvais vilnis” 2018. gada pārskats 
 

                                                

                                          

12 
 

AKCIJU KAPITĀLS 

(Informācija saskaņā ar Finanšu instrumenta tirgus likuma 56. pantu) 

Sabiedrības  pamatkapitāls ir 4 339 230 EUR. 

Sabiedrības pamatkapitālu veido 3 099 450 uzrādītāja akcijas ar balsstiesībām. 

Katras akcijas nominālvērtība ir 1.40 EUR. 

Visas akcijas ir izlaistas dematerializētā formā. Visām akcijām ir vienādas tiesības uz dividendēm un likvidācijas kvotas 

saņemšanu un balsstiesībām akcionāru sapulcē. 

Visas Sabiedrības akcijas no 2007.gada 21. maija iekļautas „NASDAQ RIGA” Baltijas Otrajā sarakstā. 

Lielākais akcionārs ir Latvijas Republikā reģistrētās kapitālsabiedrības "MŪSU INVESTĪCIJU FONDS" SIA (97.41% 

akciju). 

Ierobežojumi akciju atsavināšanai vai īpašas piekrišanas saņemšana akciju atsavināšanai nav noteikti. 

Nav akcionāru, kuriem ir īpašas kontroles tiesības. Akcionāru tiesības reglamentē Latvijas Republikas likumdošana. 

Sabiedrības statūtos nav noteikti ierobežojumi vai noteikumi attiecībā uz balsstiesībām. Sabiedrībai nav zināmas 

akcionāru vienošanās. 

Valdes locekļu vēlēšanas, izmaiņas valdes sastāvā un statūtu grozīšana notiek saskaņā ar Latvijas likumdošanas prasībām 

un Sabiedrības statūtiem. 

Valdes locekļu pilnvaras nosaka Komerclikums un Sabiedrības statūti. Valdes locekļiem nav pilnvaru bez akcionāru 

sapulces pilnvarojuma emitēt vai atpirkt akcijas. 

Nepastāv būtiskas vienošanās un līgumi, kurus noslēgusi mērķa sabiedrība un kuros paredzēts, ka kontroles veida maiņas 

gadījumā tie stājas spēkā. 

Nepastāv vienošanās starp kapitālsabiedrību un tās valdes locekļiem, kuras paredz kompensāciju gadījumos, kad valdes 

locekļi atkāpjas no amata, viņus atbrīvo bez pamatota iemesla vai viņi tiek atbrīvoti pēc akciju atpirkšanas piedāvājuma 

izteikšanas. 

ZIŅAS PAR ĀRPUSBILANCES SAISTĪBĀM UN IEĶĪLĀTIEM AKTĪVIEM 

Aizņēmuma no AS ‘’Baltic International Bank” nodrošinājumam tika noslēgti sekojoši līgumi: 

1) Hipotēkas līgums Nr.622/0108/h, kas noslēgts 2000.gada 28.augustā, tā pielikumi un papildinājumi saskaņā ar 

kuru Sabiedrība nodod bankai ķīlas tiesības uz tai piederošajiem nekustamajiem īpašumiem. 

2) Hipotēkas līgums Nr.25/24/04-139, kas noslēgts 2004.gada 21.jūlijā, tā pielikumi un papildinājumi, saskaņā ar 

kuru Sabiedrība nodod bankai ķīlas tiesības uz tai piederošajiem nekustamiem īpašumiem.  

3) Ķīlas līgums Nr.622/0108/ķ1, kas noslēgts 2000.gada 1.augustā, tā pielikumi un papildinājumi, saskaņā ar kuru 

Sabiedrība nodod bankai tiesības uz visu tās mantu kā lietu kopību uz ieķīlāšanas brīdi, kā arī lietu kopības 

nākamās sastāvdaļas. 

4) Ķīlas līgums Nr.18/05/10-139, kas noslēgts 2010.gada 10.septembrī, tā pielikumi un papildinājumi un Ķīlas 

līgums Nr.02/27/04-139, kas noslēgts 2004.gada 20.augustā un vienošanās par komercķīlas līguma 

pārjaunojumu, kas noslēgta 2015.gada 30. janvārī, saskaņā ar kuru SIA „MŪSU INVESTĪCIJU FONDS” ieķīlā 

par labu AS "Baltic International Bank" sev piederošās AS ‘’Brīvais vilnis” publiskās emisijas akcijas. 

 
Limbažu rajona tiesas zemesgrāmatu nodaļā nostiprinātas nomas tiesības uz caurlaides ēkas ar sūkņu staciju telpām līdz 

2019.gada 11.augustam (kadastra apzīmējums 6615-009-0080-002), nomnieks Salacgrīvas novada tūrisma veicināšanas 

un attīstības biedrība. 

 

Limbažu rajona tiesas zemesgrāmatu nodaļā nostiprinātas nomas tiesības uz būvi – Piestātne Nr.3 ar kadastra apzīmējumu 

66150090007011, nomas termiņš 2025.gada 18.augusts, nomnieks Salacgrīvas ostas pārvalde. 

Finanšu nomas ietvaros iegādātie aktīvi ir ieķīlāti kā nodrošinājums attiecīgajām finanšu nomas saistībām. 

2016. gada 27. jūlijā tika noslēgts nomas līgums ar SIA "Swedbank Līzings" (transportlīdzekļa operatīva noma). 

Ikmēneša nomas maksājums ir 351 EUR. Līguma beigu termiņš ir 2021. gada 15. augusts.  

Sabiedrības vadībai nav ziņu par citiem ieķīlātiem aktīviem, ārpusbilances saistībām, izsniegtajām garantijām, prasībām 

tiesā u. tml., kas ietekmētu Sabiedrības finansiālo stāvokli 2018. gada 31.decembrī.  

 

 

 



Akciju sabiedrības  “Brīvais vilnis” 2018. gada pārskats 
 

                                                

                                          

13 
 

Personāla izmaksas 2018  2017 

 EUR  EUR 

Atlīdzība par darbu 2 151 007  2 054 297 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 514 085  480 757 

Kopā 2 665 092  2 535 054 

    
Tai skaitā, augstākās vadības amatpersonu atlīdzība par darbu 

 

 

 

Valdes priekšsēdētāja: 
 

 

 

Atlīdzība par darbu 21 885  21 632 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 5 272  5 103 

Kopā 27 157  26 735 

Padomes locekļi un pārējie valdes locekļi par savu darbu padomē un valdē atlīdzību nesaņem. 

Darbinieku skaits    

 2018  2017 

Vidējais valdes locekļu skaits pārskata gadā 4  4 

Vidējais pārējo darbinieku skaits pārskata gadā 246  260 

Kopā 250  264 

 
 

VADĪBAI IZSNIEGTIE AVANSI, AIZDEVUMI UN GALVOJUMI 

 31.12.2018  Atmaksāts  Izsniegts  31.12.2017 

 EUR 
 

EUR 
 

EUR 
 

EUR 

Avansi valdes locekļiem 1 274  (3 518)  3 738  1 054 

Kopā 1 274  (3 518)  3 738   1 054 

 

Pārskata gadā Sabiedrība nav izsniegusi Sabiedrības vadībai aizdevumus vai galvojumus. 

ZVĒRINĀTU REVIDENTU PAKALPOJUMU IZMAKSAS 

Revidenta atlīdzība par 2018.gada finanšu pārskata revīziju ir 6 100 EUR. Citi pakalpojumi no zvērinātu revidentu 

komercsabiedrības pārskata gadā nav saņemti.  

PRIEKŠLIKUMS PAR ZAUDĒJUMU SEGŠANU 

Pārskata un iepriekšējo gadu zaudējumus paredzēts segt ar Sabiedrības kapitālu.  

 
DARBĪBAS TURPINĀŠANA 

Sabiedrības 2018. gada saimnieciskās darbības rezultāts ir zaudējumi 386 238 EUR. Pārskata gada beigās Sabiedrības 

saistības pārsniedz apgrozāmos līdzekļus par 2 397 159 EUR. Bet īstermiņa saistības ir mazākas par apgrozāmajiem 

līdzekļiem par 794 036 EUR. Saskaņā ar nerevidētiem datiem, 2019.gada 31.martā Sabiedrības saistības ir lielākas par 

apgrozāmajiem līdzekļiem par 2 302 846 EUR un īstermiņa saistības ir mazākas par apgrozāmajiem līdzekļiem par         

886 326 EUR. 2018. gada 31. decembrī Sabiedrībai bija pozitīvs pašu kapitāls 1 202 545 EUR apmērā. Ņemot vērā 

augstāk minēto, Sabiedrības valde uzskata, ka 2019.gadā Sabiedrība spēs norēķināties ar īstermiņa kreditoriem un tai 

nebūs likviditātes problēmas. Sabiedrības mērķis 2019.gadā ir turpināt strādāt pie papildus noieta tirgus apguves un 

optimizēt izdevumu struktūru. Sabiedrība ir arī gatava palielināt eksporta apjomus Ukrainā un Vidusāzijas valstīs, tiklīdz 

reģionos uzlabosies ekonomiskā situācija un palielināsies iedzīvotāju pirktspēja. Pamatojoties uz augstāk minēto, 

Sabiedrības vadība uzskata, ka darbības turpināšanas pieņēmums ir piemērojams šī finanšu pārskata sagatavošanā. 

INFORMĀCIJA PAR NOTIKUMIEM UN DARĪJUMIEM, KURI ATŠĶIRAS NO PARASTAJĀM DARBIBĀM 

Pārskata gadā Sabiedrībai nebija tādu notikumu vai darījumu, kuri nepārprotami atšķiras no Sabiedrības parastajām 

darbībām. 

 



Akciju sabiedrības  “Brīvais vilnis” 2018. gada pārskats 
 

                                                

                                          

14 
 

INFORMĀCIJA PAR BŪTISKIEM NOTIKUMIEM PĒC BILANCES DATUMA 

2019. gada 28. februārī notika ārkārtas akcionāru sapulce, kurā akcionāri pieņēma lēmumu izslēgt AS "Brīvais vilnis" 

akcijas no regulētā tirgus.  

Laika posmā no pārskata gada pēdējās dienas līdz šī finanšu pārskata parakstīšanas datumam nav bijuši nekādi citi būtiski 

notikumi, kuru rezultātā finanšu pārskatā būtu jāveic korekcijas vai kuri būtu jāpaskaidro finanšu pārskatā. 

 

BILANCES POSTEŅU PIEZĪMES 

 

Piezīme Nr. 1  
Ilgtermiņa ieguldījumi  
Nemateriālie ieguldījumi  

 

Koncesijas, patenti, 

licences, preču zīmes 

un tamlīdzīgas 

tiesības 

 EUR 

Sākotnējā vērtība  
31.12.2017 44 562 

31.12.2018 44 562 
  

Uzkrātā amortizācija  
31.12.2017 44 562 

31.12.2018 44 562 

   

Bilances vērtība 31.12.2017  - 

Bilances vērtība 31.12.2018  - 
  

 

Pamatlīdzekļi 
 Zemesgabali, 

ēkas un 

inženierbūves 

Tehnoloģiskās 

iekārtas un 

ierīces 

 Pārējie 

pamatlīdzekļi 

un inventārs 

Pamatlīdzekļu 

izveidošana Kopā 

 EUR EUR EUR EUR EUR 

Sākotnējā vērtība      
31.12.2017 4 108 718 1 660 037 801 774 113 927 6 684 456 

Iegādāts  - 6 800 7 181 90 978 104 959 

Izslēgts  - (11 379) (2 401)  - (13 780) 

Pārvietots uz citu posteni 204 378  -  - (204 378)  - 

31.12.2018 4 313 096 1 655 458 806 554 527 6 775 635 

      
Uzkrātais nolietojums      
31.12.2017 738 335 1 544 731 748 475  - 3 031 541 

Aprēķinātais nolietojums 59 313 76 813 22 044  - 158 170 

Izslēgto pamatlīdzekļu 

nolietojums  - (11 379) (2 401)  - (13 780) 

31.12.2018 797 648 1 610 165 768 118  - 3 175 931 

           

Bilances vērtība 31.12.2017 3 370 383 115 306 53 299 113 927 3 652 915 

Bilances vērtība 31.12.2018 3 515 448 45 293 38 436 527 3 599 704 

      

Sabiedrība veic nekustamā īpašuma vērtības izmaiņu kontroli, pārvērtējot tos īpašumus, kur pastāv būtiskas vērtības 

izmaiņas ilgtermiņa varbūtība. Uz šo brīdi visi nekustamie īpašumi, kuriem bijusi iespējama vērtības maiņa ilgtermiņā,  

ir pārvērtēti. 

 

 

 

 



Akciju sabiedrības  “Brīvais vilnis” 2018. gada pārskats 
 

                                                

                                          

15 
 

Piezīme Nr. 2    
Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli 31.12.2018  31.12.2017 

 EUR  EUR 

Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli 486 341  417 771 

Kopā 486 341  417 771 

    

 

Piezīme Nr. 3    
Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 31.12.2018  31.12.2017 

 EUR  EUR 

Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 522 373  733 250 

Kopā 522 373  733 250 

    

 

Piezīme Nr. 4    
Pircēju un pasūtītāju parādi 31.12.2018  31.12.2017 

 EUR  EUR 

Pircēju un pasūtītāju parādu uzskaites vērtība 1 189 370  1 629 033 

Uzkrājumi nedrošiem pircēju un pasūtītāju parādiem (434 622)  (689 468) 

Kopā 754 748  939 565 

    
Uzkrājumi nedrošiem pircēju un pasūtītāju parādiem 2018  2017 

 EUR  EUR 

Uzkrājumu apmērs gada sākumā 689 468  547 837 

Uzkrājumu izveidošana / (norakstīšana) pārskata gadā (254 846)  141 631 

Kopā 434 622  689 468 

    

Pircēju un pasūtītāju parādi ir apzināti un ir vērtējami kā parādi, ar komercdarbībai raksturīgu norēķinu risku. Vadība 

uzskata, ka debitoru parādi ir reāli, klienti veiks samaksu, neskatoties uz līgumos noteikto termiņu kavējumiem. 

 

Piezīme Nr. 5    
Citi debitori 31.12.2018  31.12.2017 

 EUR  EUR 

Pārmaksātie nodokļi (skatīt arī 11. piezīmi) 14 808  12 196 

Citi debitori 19 068  67 454 

Kopā 33 876  79 650 

    

 

Piezīme Nr. 6    
Nākamo periodu izmaksas 31.12.2018  31.12.2017 

 EUR  EUR 

Īpašuma apdrošināšana 2 731  2 118 

Preses izdevumu abonēšana 195  357 

Pārējās nākamo periodu izmaksas 698  1 199 

Kopā 3 624  3 674 

    

 

 

 

 

 

 

 



Akciju sabiedrības  “Brīvais vilnis” 2018. gada pārskats 
 

                                                

                                          

16 
 

Piezīme Nr. 7    
Nauda 31.12.2018  31.12.2017 

 EUR  EUR 

Nauda norēķinu kontos kredītiestādēs 145 017  8 664 

Nauda kasē 15 474  12 661 

Kopā 160 491  21 325 

    

 

 

Piezīme Nr. 8      
Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve    

Pamatlīdzekļu  

postenis 

Posteņa 

"Ilgtermiņa 

ieguldījumu 

pārvērtēšanas 

rezerve" 

vērtība 

pārskata 

perioda 

sākumā 

Posteņa 

"Ilgtermiņa 

ieguldījumu 

pārvērtēšanas 

rezerve" 

vērtība 

pārskata 

perioda 

beigās 

Pamatlīdzekļu 

vērtība 

perioda 

sākumā 

Pamatlīdzekļu 

pārvērtēšanas 

rezerves 

samazinājuma 

korekcijas  

Pamatlīdzekļu 

vērtība 

perioda 

beigās, ja 

pārvērtēšana 

nebūtu veikta 

 EUR EUR EUR EUR EUR 

      
Nekustāmie īpašumi 2 038 823 2 008 168 3 538 988 30 655 1 362 215 

KOPĀ 2 038 823 2 008 168 3 538 988 30 655 1 362 215 

      

 

 

Piezīme Nr. 9    
Aizņēmumi no kredītiestādēm 31.12.2018  31.12.2017 

 Procentu likme  

Atmaksas  

datums  

EUR 

 

EUR 

Aizņēmums no AS "Baltic International Bank": 5.57%  31.01.2020     
ilgtermiņa daļa     1 898 780  1 796 750 

īstermiņa daļa      -  274 

Kopā     1 898 780  1 797 024 

        

 

  



Akciju sabiedrības  “Brīvais vilnis” 2018. gada pārskats 
 

                                                

                                          

17 
 

Piezīme Nr. 10        
Citi aizņēmumi      31.12.2018  31.12.2017 

Ilgtermiņa: Procentu likme  

Atmaksas  

datums  

EUR 

 

EUR 

Finanšu līzinga saistības (ilgtermiņa daļa):        
SIA "Swedbank līzings" 3.3% + 6m EURIBOR  15.07.2020  2 023  5 882 

Kopā     2 023  5 882 

          

     31.12.2018  31.12.2017 

Īstermiņa: Procentu likme  

Atmaksas  

datums  

EUR 

 

EUR 

Finanšu līzinga saistības (īstermiņa daļa):        
SIA "Swedbank līzings" 3.3% + 6m EURIBOR  15.07.2020  3 859  3 559 

SIA "Citadele līzings un faktorings" 3.8% + 6m EURIBOR  15.12.2018   -  17 483 

SIA "Citadele līzings un faktorings" 3.8% + 6m EURIBOR  15.10.2018   -  32 850 

SIA "Citadele līzings un faktorings" 3.8% + 6m EURIBOR  15.01.2018   -  575 

          
Apgrozāmo līdzekļu kreditēšana pret debitoru parādiem 

(faktorings)      
AS "Swedbank līzings un faktorings" 3.0% + 6m EURIBOR    20 373  33 197 

Kopā     24 232  87 664 

          

 

 

 

Piezīme Nr. 11      
Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

 

Atlikums 

31.12.2017 
Aprēķināts 

Samaksāts, 

atgūts vai 

novirzīts 

Nokavējuma 

nauda un 

korekcijas 

Atlikums 

31.12.2018 

 EUR EUR EUR EUR EUR 

      
Uzņēmumu ienākuma nodoklis  - 3 623 (921)  - 2 702 

Pievienotās vērtības nodoklis (12 196) (404 859) 402 247  - (14 808) 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 469 620 313 819 (95 219) 661 688 881 

Sociālās apdrošināšanas iemaksas 547 049 748 533 (479 718) 5 815 869 

Uzņēmējdarbības riska nodeva 101 1 082 (1 086)  - 97 

Nekustamā īpašuma nodoklis  - 19 522 (19 522)  -  - 

Dabas resursu nodoklis 5 057 17 742 (17 852)  - 4 947 

Kopā 1 009 631 699 462 (212 071) 666 1 497 688 

tai skaitā:      
Pārmaksātie nodokļi * (12 196)    (14 808) 

Parāds budžetam 1 021 827       1 512 496 

tajā skaitā:  ilgtermiņa daļa ** 893 337    1 290 392 

īstermiņa daļa 128 490    222 104 

*) Nodokļu pārmaksa uzrādīta bilances postenī "Citi debitori" 

**) 2015 - 2017. gados un pārskata gādā  pēc Sabiedrības iesniegumiem Valsts ieņēmumu dienests pieņēma lēmumus 

piešķirt Sabiedrībai de mimimis atbalstu un sadalīt termiņos valsts sociālas apdrošināšanas obligāto iemaksu un 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumus. Tādi nodokļu parādi, kuru samaksas termiņš noteikts pēc gada no bilances 

datuma, uzradīti bilances pasīvā ilgtermiņa kreditoru sastāvā. 

 

 

 



Akciju sabiedrības  “Brīvais vilnis” 2018. gada pārskats 
 

                                                

                                          

18 
 

Piezīme Nr. 12     
Nākamo periodu ieņēmumi  31.12.2018  31.12.2017 

  EUR  EUR 

Ilgtermiņa daļa   -  9 331 

Īstermiņa daļa  10 526  24 650 

Kopā  10 526  33 981 

Sabiedrība 2014.gadā ir saņēmusi  no Lauku atbalsta dienesta publisko finansējumu projekta Nr.13-00-Z20500-000024 

,,Specializētās tehnoloģiskās un kraušanas tehnikas iekārtu un aprīkojuma iegāde zivju konservu ražošanai”  ietvaros. 

2015.gadā Sabiedrība no Lauku atbalsta dienesta saņēma publisko finansējumu projekta 14-00-Z20500-000027 

ietvaros. 

 

Sabiedrība finansējumu uzrāda nākamo periodu ieņēmumos un proporcionāli iekārtu nolietojuma aprēķināšanā 

noteiktajiem procentiem, iekļauj pārskata gada ieņēmumos. 

 

 

Piezīme Nr.13     
Pārējie kreditori  31.12.2018  31.12.2017 

  EUR  EUR 

Neizmaksātā darba alga  132 909  133 145 

Citi kreditori  1 695  2 980 

Kopā  134 604  136 125 

          
 

 

Piezīme Nr. 14     
Uzkrātās saistības  31.12.2018  31.12.2017 

  EUR  EUR 

Uzkrātās saistības personāla atvaļinājumu apmaksai  135 766  137 958 

Uzkrātās saistības par pārskata gādā saņemtiem pakalpojumiem  6 100  6 100 

Kopā  141 866  144 058 

          
 

 

PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINA POSTEŅU PIEZĪMES 

 

Piezīme Nr. 15    

Neto apgrozījums no citiem pamatdarbības veidiem    

 2018  2017 

 EUR  EUR 

Zivju, vēžveidīgo un mīkstmiešu pārstrāde un konservēšana (NACE kods 10.20) 7 499 801  6 805 205 

Kopā 7 499 801  6 805 205 

    

Informācija par neto apgrozījuma sadalījumu pa ģeogrāfiskiem tirgiem netiek sniegta, jo Sabiedrības vadība uzskata, ka 

šīs informācijas sniegšana varētu nopietni kaitēt Sabiedrības interesēm. 

 

 

Piezīme Nr. 16    

Pārdotās produkcijas ražošanas pašizmaksa 2018  2017 

 EUR  EUR 

Materiāli un izejvielas 4 276 038  3 979 895 

Personāla izmaksas 2 029 751  1 889 599 

Energoresursi 285 842  296 421 

Pamatlīdzekļu nolietojums 140 461  155 118 

Pārējās pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 200 471  252 774 

Kopā 6 932 563  6 573 807 

    

 



Akciju sabiedrības  “Brīvais vilnis” 2018. gada pārskats 
 

                                                

                                          

19 
 

Piezīme Nr. 17    
Pārdošanas izmaksas 2018  2017 

 EUR  EUR 

Piegādes izmaksas un mārketings 57 274  50 818 

Personāla izmaksas 89 575  90 100 

Pamatlīdzekļu nolietojums 162  162 

Pārējās pārdošanas izmaksas 15 944  35 170 

Kopā 162 955  176 250 

    
 

 

Piezīme Nr. 18    
Administrācijas izmaksas 2018  2017 

 EUR  EUR 

Personāla izmaksas 497 384  454 210 

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums 14 980  12 271 

Banku pakalpojumi 5 929  5 943 

Pārējie ārējie izdevumi 129 869  126 362 

Pārējās administrācijas izmaksas  121 990  124 323 

Dāvinājumi, sociālā palīdzība 21 074  23 260 

Kopā 791 226  746 369 

    
 

 

Piezīme Nr. 19    
Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 2018  2017 

 EUR  EUR 

Ieņēmumi no komunālajiem pakalpojumiem 103 658  90 024 

Ieņēmumi no apgrozāmo līdzekļu pārdošanas 32 904  74 458 

Ieņēmumi no palīgražošanas pakalpojumiem 69 921  58 461 

Ieņēmumi no telpu iznomāšanas 27 406  18 278 

Līdzfinansējums no "Lauku atbalsta dienests" (daļa, kas attiecas uz pārskata gada 

ieņēmumiem)                                                                                                                            26 430  26 647 

Ieņēmumi no valūtas kursa svārstībām                                                                                                    2 537   - 

Ieņēmumi no ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerves norakstīšanas  30 655  30 656 

Citi saimnieciskās darbības ieņēmumi 12 235  13 602 

Kopā 305 746  312 126 

    
 

Piezīme Nr. 20    
Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 2018  2017 

 EUR  EUR 

Komunālo pakalpojumu pašizmaksa 99 606  97 228 

Palīgražošanas pakalpojumu pašizmaksa 49 297  46 686 

Norakstīti debitoru parādi, izveidoti uzkrājumi šaudīgajiem debitoriem 11 442  374 446 

Soda nauda 2 235  1 221 

Zaudējumi no valūtas kursa svārstībām, neto -  22 851 

Zaudējumi no ārzemju valūtas konvertācijas, neto 2 186  1 140 

Pārējās izmaksas 30 429  69 975 

Kopā 195 195  613 547 

    
 

 

 

 

 

 



Akciju sabiedrības  “Brīvais vilnis” 2018. gada pārskats 
 

                                                

                                          

20 
 

Piezīme Nr. 21    
Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 2018  2017 

 EUR  EUR 

Procentu maksājumi par aizņēmumiem  106 223  129 618 

Kopā 106 223  129 618 

    
 

 

Akciju sabiedrības "Brīvais Vilnis" pilnvarotais valdes loceklis 

 

 

valdes priekšsēdētājs                      Arnolds Babris 

29.04.2019   

   
Finanšu pārskatu sagatavoja:   

galvenā grāmatvede                      Ilga Zēģele 

   
 

 

 

  



Akciju sabiedrības  “Brīvais vilnis” 2018. gada pārskats 
 

                                                

                                          

21 
 

VADĪBAS ZIŅOJUMS 

 

Akciju sabiedrības “Brīvais vilnis” ("Sabiedrība") komercdarbības veidi ir zivju un zivju produktu pārstrāde un 

konservēšana, pārtikas produktu vairumtirdzniecība, kā arī pārējā citur nekvalificētā komercdarbība.  

2018. gads ir divdesmit septītais Sabiedrības darbības gads kopš tās pārveidošanas par akciju sabiedrību. 

Sabiedrība ir līderis produkcijas kvalitātes jomā, ražošanā netiek izmantotas ģenētiski modificētas izejvielas un sintētiskās 

pārtikas piedevas un garšas pastiprinātāji. 

2018.gadā saražots 13.4 milj. kārbu dažāda (167) sortimenta zivju konservu, no tā 5.2 milj. kārbu šprotes. Pārdots 

14.1milj. kārbu par 7.5milj. EUR, kas ir par 8% vairāk salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. 

Sabiedrības  pārdošanas apjomu ietekmēja noteiktais Krievijas ekonomiskais embargo, Ukrainas grivnas devalvācija, 

pirktspējas kritums Aizkaukāza un Vidusāzijas valstīs, kā arī lielā konkurence zivju konservu pārdošanas tirgū Eiropā un 

Amerikā. 

Sabiedrības 2018.gada saimnieciskās darbības rezultāts ir zaudējumi 386 238 EUR. 2018.gada 2.pusgadā Sabiedrība 

strādāja bez zaudējumiem. 

Finanšu riski. Galvenie finanšu riski, kas saistīti ar Sabiedrības finanšu instrumentiem, ir valūtas risks, procentu likmju 

risks, likviditātes risks un kredītrisks. 

Valūtas risks. Ārvalstu valūtas riskam pakļautajos Sabiedrības finanšu aktīvos ietilpst pircēju parādi. Galvenokārt tas ir 

saistīts ar ASV dolāru valūtas risku. 

Procentu likmju risks. Procentu likmju riskam Sabiedrība ir pakļauta galvenokārt saistībā ar tās īstermiņa un ilgtermiņa 

aizņēmumiem.  

Kredītrisks. Sabiedrība ir pakļauta kredītriskam saistībā ar tās pircēju parādiem. Sabiedrība kontrolē savu kredītrisku, 

pastāvīgi izvērtējot klientu parādu atmaksas vēsturi un nosakot kreditēšanas nosacījumus katram klientam atsevišķi. Bez 

tam, Sabiedrība nepārtraukti uzrauga debitoru parādu atlikumus, lai mazinātu neatgūstamo parādu rašanās iespēju. 

Likviditātes risks. Sabiedrība kontrolē savu likviditātes risku, izmantojot bankas piešķirto kredītu, izmantojot faktoringu.  

Sabiedrības 2018. gada saimnieciskās darbības rezultāts ir zaudējumi 386 238 EUR. Pārskata gada beigās Sabiedrības 

saistības pārsniedz apgrozāmos līdzekļus par 2 397 159 EUR. Bet īstermiņa saistības ir mazākas par apgrozāmajiem 

līdzekļiem par 794 036 EUR. Saskaņā ar nerevidētiem datiem, 2019.gada 31.martā Sabiedrības saistības ir lielākas par 

apgrozāmajiem līdzekļiem par 2 302 846 EUR un īstermiņa saistības ir mazākas par apgrozāmajiem līdzekļiem par         

886 326 EUR. 2018. gada 31. decembrī Sabiedrībai bija pozitīvs pašu kapitāls 1 202 545 EUR apmērā. Ņemot vērā 

augstāk minēto, Sabiedrības valde uzskata, ka 2019.gadā Sabiedrība spēs norēķināties ar īstermiņa kreditoriem un tai 

nebūs likviditātes problēmas. Sabiedrības mērķis 2019.gadā ir turpināt strādāt pie papildus noieta tirgus apguves un 

optimizēt izdevumu struktūru. Sabiedrība ir arī gatava palielināt eksporta apjomus Ukrainā un Vidusāzijas valstīs, tiklīdz 

reģionos uzlabosies ekonomiskā situācija un palielināsies iedzīvotāju pirktspēja. Pamatojoties uz augstāk minēto, 

Sabiedrības vadība uzskata, ka darbības turpināšanas pieņēmums ir piemērojams šī finanšu pārskata sagatavošanā. 

Turpinām darbu pie jaunu produkcijas veidu izstrādes. Plānojam koordinēt sadarbību ar pārējiem zivju konservu 

ražotājiem, lai samazinātu izmaksas saistītās ar ārējo tirgu apguvi. 

Paziņojums par korporatīvo pārvaldību par 2018. gadu elektroniskā veidā publiski pieejams NASDAQ RIGA mājas lapā 

www.nasdaqbaltic.com. 

 

Sabiedrības valdes vārdā: 

valdes priekšsēdētājs                   Arnolds Babris 

29.04.2019   

 

http://www.nasdaqbaltic.com/


Akciju sabiedrības  “Brīvais vilnis” 2018. gada pārskats 
 

                                                

                                          

22 
 

PAZIŅOJUMS PAR VADĪBAS ATBILDĪBU 

 

Akciju sabiedrības “Brīvais vilnis” valde ir atbildīga par Sabiedrības finanšu pārskata sagatavošanu. 

Akciju sabiedrības "Brīvais vilnis" valde apliecina, ka AS "Brīvais vilnis" 2018. gada pārskats ir sagatavots saskaņā ar 

Latvijas Republikas likumiem “Par grāmatvedību”, “Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu” un  MK 

noteikumiem Nr. 775 „Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma piemērošanas noteikumi”, balstoties uz 

darbības turpināšanas pieņēmumu un sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par finanšu stāvokli 2018. gada 31. decembrī 

un par tās darbības finanšu rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2018. gada 31. decembrī. Vadības ziņojums 

sniedz patiesu informāciju par akciju Sabiedrības attīstību un darbības rezultātiem. 

 

Sabiedrības valdes vārdā: 

valdes priekšsēdētājs                    Arnolds Babris 

29.04.2019   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Akciju sabiedrības  “Brīvais vilnis” 2018. gada pārskats 
 

                                                

                                          

23 
 

 

  



Akciju sabiedrības  “Brīvais vilnis” 2018. gada pārskats 
 

                                                

                                          

24 
 

  



Akciju sabiedrības  “Brīvais vilnis” 2018. gada pārskats 
 

                                                

                                          

25 
 

  



Akciju sabiedrības  “Brīvais vilnis” 2018. gada pārskats 
 

                                                

                                          

26 
 

  



Akciju sabiedrības  “Brīvais vilnis” 2018. gada pārskats 
 

                                                

                                          

27 
 

 


